







## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

aprendizagem e o "Prêmio EDP nas Artes" que capacita e valoriza jovens artistas plásticos de todo Brasil. Já o Programa "EDP nas Escolas" beneficiou, com a entrega de kits escolares, teatro nas escolas e concursos culturais, cerca de 1.200 alunos do 1º ao 9º ano do ensino fundamental. O "Programa de Voluntariado da EDP", com apoio, dedicação e talento dos colaboradores da EDP Escelsa, promoveu, no Espírito Santo, diversas ações de cidadania, beneficiando cerca de 800 pessoas atendidas por organizações sociais de todo o Estado. Destaque para o projeto "Desafio do Bem" e a campanha "Natal Solidário".

Esta atuação da EDP Escelsa, que promove a excelência em responsabilidade social corporativa, contribuiu para manter o reconhecimento pelo sétimo ano consecutivo do Grupo EDP no Brasil no Índice de Sustentabilidade Empresarial da BM&F da Bovespa (ISE Bovespa) e a renovação do título "Empresa Amiga da Criança".

## 13.2 Meio Ambiente

No ano de 2012 a EDP Escelsa conquistou a certificação na norma internacional ISO 14.001, que comprova a aplicação das práticas de excelência do sistema de gestão ambiental em duas sub-estações da área de concessão: Goiabeiras e Mangueiras.

A promoção de uma cultura de respeito pelo meio ambiente também foi reforçada neste ano, através da realização de um ciclo de palestras sobre o uso racional de energia para estudantes de 1º e 2º grau e crianças da Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), e por meio de ações de sensibilização ambiental dos prestadores de serviço da EDP Escelsa integradas nas reuniões mensais de saúde e segurança que a Companhia realiza com esses parceiros.

Em 2012 foi realizada a distribuição de 300 mudas de árvores nativas para as prefeituras de Cachoeira do Itapemirim, Aracruz e Vitória no Dia da Árvore contando com a presença de Secretários de Meio Ambiente em

## 15. BALANÇO SOCIAL (MODELO IBASE)

	2012 Valor (Mil reais)			2011 Valor (Mil reais)		
<b>1 - Base de Cálculo</b>						
Receita Líquida (RL)		1.904.705			1.647.749	
Resultado operacional (RO)		249.476			176.996	
Folha de pagamento bruta (FPB)		82.836			84.725	
<b>2 - Indicadores Sociais Internos</b>	<b>Valor (mil)</b>	<b>% sobre FPB</b>	<b>% sobre RL</b>	<b>Valor (mil)</b>	<b>% sobre FPB</b>	<b>% sobre RL</b>
Alimentação	9.860	11,90%	0,52%	9.290	11,21%	0,61%
Encargos sociais compulsórios	19.062	23,01%	1,00%	22.750	26,85%	1,50%
Previdência privada	5.573	6,73%	0,29%	5.572	6,58%	0,37%
Saúde	13.385	16,16%	0,70%	13.383	15,80%	0,88%
Segurança e saúde no trabalho	55	0,07%	0,00%	179	0,21%	0,01%
Educação	193	0,23%	0,01%	216	0,26%	0,01%
Cultura	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%
Capacitação e desenvolvimento profissional	904	1,09%	0,05%	869	1,03%	0,06%
Creches ou auxílio-creche	195	0,24%	0,01%	157	0,19%	0,01%
Participação nos lucros ou resultados	-	0,00%	0,00%	9.133	10,78%	0,60%
Programa de Desligamento Voluntário - PDV	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%
Outros	609	0,74%	0,03%	559	0,66%	0,04%
<b>Total - Indicadores sociais internos</b>	<b>49.836</b>	<b>60,16%</b>	<b>2,62%</b>	<b>62.109</b>	<b>73,31%</b>	<b>4,09%</b>
<b>3 - Indicadores Sociais Externos</b>	<b>Valor (mil)</b>	<b>% sobre RO</b>	<b>% sobre RL</b>	<b>Valor (mil)</b>	<b>% sobre RO</b>	<b>% sobre RL</b>
Educação	336	0,13%	0,02%	214	0,16%	0,01%
Cultura	368	0,15%	0,02%	300	0,22%	0,02%
Saúde e saneamento	29	0,01%	0,00%	-	0,00%	0,00%
Esporte	90	0,04%	0,00%	77	0,06%	0,01%
Combate à fome e segurança alimentar	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%
Outros	2	0,00%	0,00%	156	0,12%	0,01%
<b>Total das contribuições para a sociedade</b>	<b>825</b>	<b>0,33%</b>	<b>0,04%</b>	<b>747</b>	<b>0,56%</b>	<b>0,05%</b>
Tributos (excluídos encargos sociais)	1.200.054	481,03%	63,00%	1.089.162	811,98%	71,75%
<b>Total - Indicadores sociais externos</b>	<b>1.200.879</b>	<b>481,36%</b>	<b>63,05%</b>	<b>1.089.909</b>	<b>812,54%</b>	<b>71,80%</b>
<b>4 - Indicadores Ambientais</b>	<b>Valor (mil)</b>	<b>% sobre RO</b>	<b>% sobre RL</b>	<b>Valor (mil)</b>	<b>% sobre RO</b>	<b>% sobre RL</b>
Investimentos relacionados com a produção/operação da empresa	7.970	3,19%	0,42%	7.223	5,38%	0,48%
Investimentos em programas e/ou projetos externos	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%
<b>Total dos investimentos em meio ambiente</b>	<b>7.970</b>	<b>3,19%</b>	<b>0,42%</b>	<b>7.223</b>	<b>5,38%</b>	<b>0,48%</b>
Quanto ao estabelecimento de "metas anuais" para minimizar resíduos, o consumo em geral na produção/operação e aumentar a eficácia na utilização de recursos naturais, a empresa	( x ) não possui metas ( ) cumpre de 0 a 50%	( ) cumpre de 51 a 75% ( ) cumpre de 76 a 100%	( ) não possui metas ( ) cumpre de 0 a 50%	( ) cumpre de 51 a 75% ( x ) cumpre de 76 a 100%		
<b>5 - Indicadores do Corpo Funcional</b>		<b>2012</b>			<b>2011</b>	
Nº de empregados(as) ao final do período		957			987	
Nº de admissões durante o período		75			81	
Nº de empregados(as) terceirizados(as)		2.459			2.578	
Nº de estagiários(as)		53			95	
Nº de empregados(as) acima de 45 anos		422			489	
Nº de mulheres que trabalham na empresa		228			223	
% de cargos de chefia ocupados por mulheres		11%			10%	
Nº de negros(as) que trabalham na empresa (1)		213			238	
% de cargos de chefia ocupados por negros(as)		3%			2%	
Nº de pessoas com deficiência ou necessidades especiais		32			38	
<b>6 - Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial</b>		<b>2012</b>			<b>Meta 2013</b>	
Relação entre a maior e a menor remuneração na empresa (2)		26,36			26,36	
Número total de acidentes de trabalho (3)		48			0	
Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram definidos por:	( ) direção e gerências	(x) direção e gerências	( ) todos(as) empregados(as)	( ) direção e gerências	(x) direção e gerências	( ) todos(as) empregados(as)
Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:	(x) direção e gerências	( ) todos(as) empregados(as)	( ) todos(as) + Cipa	(x) direção e gerências	( ) todos(as) empregados(as)	( ) todos(as) + Cipa
Quanto à liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e à representação interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa:	( ) não se envolve	(x) segue as normas da OIT	( ) incentiva e segue a OIT	( ) não se envolverá	(x) seguirá as normas da OIT	( ) incentivar e seguirá a OIT
A previdência privada contempla:	( ) direção	( ) direção e gerências	(x) todos(as) empregados(as)	( ) direção	( ) direção e gerências	(x) todos(as) empregados(as)
A participação dos lucros ou resultados contempla:	( ) direção	( ) direção e gerências	(x) todos(as) empregados(as)	( ) direção	( ) direção e gerências	(x) todos(as) empregados(as)
Na seleção dos fornecedores, os mesmos padrões éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa:	( ) não são considerados	( ) são sugeridos	(x) são exigidos	( ) não serão considerados	( ) serão sugeridos	(x) serão exigidos
Quanto à participação de empregados(as) em programas de trabalho voluntário, a empresa:	( ) não se envolve	( ) apoia	(x) organiza e incentiva	( ) não se envolverá	( ) apoiará	(x) organizar e incentivar
Número total de reclamações e críticas de consumidores(as):	52.990	3.167	2.941	-	-	-
% de reclamações e críticas atendidas ou solucionadas:	96%	100%	75%	0%	0%	0%
Valor adicionado total a distribuir (em mil R\$):		1.454.283			1.297.956	
Distribuição do Valor Adicionado (DVA):		77% governo 6% colaboradores(as)			79% governo 6% colaboradores(as)	
		3% acionistas 7% terceiros 7% retido			3% acionistas 7% terceiros 5% retido	

## 7 - Outras Informações

(1) Abrange negros e pardos que trabalham na empresa.

(2) Para este indicador não foi considerado o salário do Presidente pois apesar da remuneração ser paga pelo Brasil, a decisão sobre os valores é realizada em Portugal. Já os Conselheiros, não foram considerados por não comporem o headcount do Grupo.

(3) Este número inclui os acidentes com e sem afastamento, envolvendo funcionários próprios e terceiros.

Esta empresa não utiliza mão de obra infantil ou trabalho escravo, não tem envolvimento com prostituição ou exploração sexual de criança ou adolescente e não está envolvida com corrupção. O grupo EDP no Brasil é signatário do pacto contra o trabalho escravo e infantil.

Nossa empresa valoriza e respeita a diversidade interna e externamente.

Informações não auditadas.

Responsável pelas Informações: Gerência Executiva de Sustentabilidade (sustentabilidade.edp@edpbr.com.br).

## 16. AUDITORIA EXTERNA

Nos termos da Instrução CVM nº 381, de 14 de janeiro de 2003, informamos que a Companhia firmou contrato com a Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, em dezembro de 2011, para prestação de serviços de auditoria de suas demonstrações financeiras anuais, bem como a revisão de informações contábeis interdiárias. A Deloitte iniciou a prestação de serviços em março de 2012. Adicionalmente em 2012, foram prestados serviços não relacionados a auditoria, referentes a procedimentos previamente acordados para atendimento ao Órgão Regulador no valor de R\$ 0,07 milhões que ultrapassaram 5% do valor do contrato de prestação de serviços de auditoria.

conjunto com o Instituto EDP. Aos colaboradores da EDP Escelsa foram igualmente distribuídas 1000 mudas de árvores.

Estas iniciativas em conjunto com as demais ações correntes de gestão ambiental das operações, nomeadamente de manutenção das condicionantes das licenças de operação dos ativos da Companhia, compreendem gastos e investimentos de natureza ambiental da EDP Escelsa na ordem de R\$ 7,97 milhões.

## 14. RECONHECIMENTOS EXTERNOS

No decorrer do ano de 2012, a EDP Escelsa foi reconhecida em atividades que desenvolveu, atestando a qualidade de sua gestão empresarial. Destacam-se:

Pela quarta vez, a distribuidora recebeu a máxima distinção no Prêmio Qualidade Espírito Santo que avalia as práticas de gestão empresarial. A EDP Escelsa se destacou com a maior pontuação registrada em todas as edições do prêmio e recebeu o quarto troféu ouro. O Prêmio Qualidade Espírito Santo reconheceu a EDP Escelsa como uma das empresas que alcançaram níveis de excelência de gestão e confirmou a satisfação de mais de 83,3% dos clientes, como mostrou pesquisa da Associação Brasileira de Distribuidores de Energia Elétrica (Abradee).

A EDP Escelsa renovou o selo "Empresa Amiga da Criança 2012", promovido pela Fundação Abrinq.

A EDP Escelsa manteve certificados os processos: tratamento das reclamações (ISO 9001:2008); coleta de dados e de apuração dos indicadores de continuidade coletivos e individuais (ISO 9001:2008); elaboração, execução, medição e verificação do Programa de Eficiência Energética (ISO 9001:2008); e o processo de Manutenção dos Ativos das Subestações de Goiabeiras e Mangueiras (ISO 14.001).













**NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011**

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

**16 Debêntures**

**16.1 Composição do saldo de debêntures**

Agente Fiduciário	Quantidade de títulos	Valor nominal unitário	Valor total	Data da emissão	Vigência do contrato	Finalidade	Custo da dívida	Forma de pagamento	31/12/2012			31/12/2011			
									Circulante	Não circulante	Total	Principal		Total	
												Circulante	Não circulante		
Banco Citibank S/A	25.000	10	250.000	02/07/2007	02/07/2014	Alongamento da dívida. Pagamento das <i>Senior Notes</i> com vencimento em 15/07/2007	105,0% do CDI	Principal anual e juro semestral	Amortização mensal	83.325	83.350	166.675	83.325	166.675	250.000
Custos de emissão Total														(136)	(45)
										<b>83.189</b>	<b>83.305</b>	<b>166.494</b>	<b>83.098</b>	<b>166.494</b>	<b>249.592</b>

O contrato apresenta as cláusulas prevendo rescisão nas seguintes hipóteses:

- (i) descumprimento, pela Emissora, de qualquer obrigação pecuniária prevista na Escritura, não sanada em 2 dias úteis contado da data do inadimplemento;
- (ii) descumprimento, pela Emissora, da manutenção dos índices financeiros ((a) Dívida bruta em relação ao EBITDA e (b) EBITDA no período de apuração, acrescido de caixa no início do período de apuração, acrescido de linhas de crédito bancárias contratadas e não utilizadas no final do período de apuração, acrescidas do aumento no montante de dívida que tenha sido desembolsada durante o período de apuração em relação à despesa financeira bruta no período de apuração, acrescida da porção da dívida vencida durante o período de apuração, excluída da receita financeira da variação monetária e acréscimo moratório da energia vendida no período de apuração, excluída da receita financeira de operações de *hedge* e *swap* no período de apuração, atendidos integralmente até o momento);
- (iii) pedido de falência formulado por terceiros em face da Emissora e não devidamente elidido pela mesma no prazo legal;
- (iv) falência formulada pela Emissora;
- (v) liquidação, dissolução ou decretação de falência da Emissora ou de sua controladora direta;
- (vi) se a Emissora propuser plano de recuperação extrajudicial a qualquer credor ou classe de credores, independentemente de ter sido requerida ou obtida homologação judicial do referido plano; ou se a Emissora ingressar em juízo com requerimento de recuperação judicial, independentemente de deferimento do processamento da recuperação ou de sua concessão pelo juiz competente;
- (vii) perda da concessão para distribuição de energia elétrica;
- (viii) vencimento antecipado ou inadimplemento no pagamento de quaisquer obrigações pecuniárias a que esteja sujeita a Emissora, no mercado local ou internacional em que o valor unitário ou cumulativo ultrapasse

R\$40.000.000,00 (quarenta milhões de reais), que possa, de forma comprovada, prejudicar o fiel cumprimento das obrigações da Companhia no respectivo contrato; e  
(ix) descumprimento pela Emissora da manutenção dos índices financeiros “a” e “b” do item “ii” nas datas de apuração, quais sejam 30 de junho e 31 de dezembro de cada ano, sendo que para “a” não superior a 3,5 e para “b” não inferior a 1.

**16.2 Mutação das debêntures no exercício:**

	Valor líquido em 31/12/2011	Pagamentos de principal	Paga-mentos de juros	Juros provisi-onados	Transfe-rências	Custos de transação	Valor líquido em 31/12/2012
Circulante	83.098	(83.325)	(18.440)	18.440	83.189	227	83.189
	<b>83.098</b>	<b>(83.325)</b>	<b>(18.440)</b>	<b>18.440</b>	<b>83.189</b>	<b>227</b>	<b>83.189</b>
Não circulante	166.494	-	-	-	(83.189)	-	83.305
	<b>166.494</b>	-	-	-	<b>(83.189)</b>	-	<b>83.305</b>

Em 31 de dezembro de 2012 a Companhia encontra-se em pleno atendimento de todas as cláusulas restritivas das *covenants*, previstas no contrato de debêntures.

**16.3 Vencimento das parcelas do Circulante e Não circulante:**

	Circulante	Não Circulante	Total
2013			83.189
			<b>83.189</b>
2014			83.305
			<b>83.305</b>
Total			<b>166.494</b>

**17 Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas**

**17.1 Composição do saldo de empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas**

Moeda estrangeira	Valor contratado	Data da contratação	Valor liberado	Vigência do contrato	Finalidade	Covenants	Custo da dívida	Forma de pagamento	31/12/2012				31/12/2011						
									Encargos		Principal		Encargos		Principal				
									Circu-lante	Não circulante	Circu-lante	Não circulante	Circu-lante	Não circulante	Circu-lante	Não circulante			
BEI - Banco Europeu de Investimento	EUR 45.000	17/02/2012	EUR 15.000	19/02/2012 a 17/02/2018	Ampliação e reforço da rede elétrica da área de distribuição da Escelsa, para manutenção e melhoria da qualidade do abastecimento e para a redução das perdas no sistema.	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	Libor + 1,2750% a.a.	Juros semestral	Principal no final do contrato e	443	-	40.065	40.508	-	-	-	-		
										<b>443</b>	-	<b>40.065</b>	<b>40.508</b>	-	-	-	-		
<b>Moeda nacional</b>																			
BND - BB/CALC (-) BND - CALC - Custos de transação	164.091 (205)	29/01/2009 29/01/2009	148.201 (205)	17/02/2010 a 15/05/2017	Programas de investimentos nos segmentos de geração, distribuição e transmissão de energia elétrica.	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	4,5% a.a. e de 1,81% a 3,32% a.a. acima da TJLP	Principal e juros mensal	Amortização mensal do custo de transação	312	24.693 (30)	88.172 (45)	113.177 (75)	388	21.933 (37)	96.882 (75)	119.203 (112)		
Eletrobrás Reluz - ECF 2481/05	1.230	30/09/2008	924	30/01/2012 a 30/12/2016	Programa Reluz Município de Viana/ES	5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal	200	602	802			201	802	1.003				
Eletrobrás Reluz - ECF 2488/05	261	12/07/2007	214	30/12/2008 a 30/11/2013	Programa Reluz Município de Alfredo Chaves/ES	5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal	40	40				43	40	83				
Eletrobrás Reluz - ECF 2500/05	380	12/07/2007	294	30/12/2008 a 30/11/2013	Programa Reluz Município de Santa Maria de Jetiba/ES	5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal	54	54				60	54	114				
Eletrobrás LPT - ECFS 031/04	30.968	21/05/2004	22.729	30/08/2006 a 30/07/2016	Programa Luz para Todos	5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal	2.338	6.040	8.378			2.338	8.379	10.717				
Eletrobrás LPT - ECFS 106/05	50.304	20/11/2005	37.114	30/05/2008 a 30/04/2018	Programa Luz para Todos	5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal	3.752	16.257	20.009			3.752	20.009	23.761				
Eletrobrás LPT - ECFS 181/07	75.764	25/06/2007	44.821	30/04/2010 a 30/04/2020	Programa Luz para Todos	5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal	4.529	28.685	33.214			4.293	31.484	35.777				
Eletrobrás LPT - ECFS 258/09	56.737	28/08/2009	17.021	30/01/2012 a 30/12/2021	Programa Luz para Todos	5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal	1.702	13.617	15.319			1.702	15.319	17.021				
Banco do Brasil e Santander - Cédula de Crédito Bancário	40.400	9/02/2007	40.400	09/08/2007 a 10/02/2014	Capital de Giro	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	105% do CDI	Principal anual e Juros semestral		464	7.134	8.080	8.080	23.758	1.123	8.080	16.160	25.363	
Banco do Brasil - Nota de Crédito Comercial	135.000	24/06/2010	135.000	29/11/2010 a 29/05/2015	Capital de Giro	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	100% do CDI	Principal e juros em parcela única no final		1.919	30.295	7.000	110.500	149.714	1.226	20.597	7.000	117.500	146.323
Banco do Brasil - Nota de Crédito Comercial (-) Banco do Brasil - Nota de Crédito Comercial - Custos de Transação	45.000 (2.025)	27/05/2011 24/06/2010	45.000 (2.025)	27/05/2011 a 9/05/2014	Capital de Giro	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	100% do CDI	Principal e juros em parcela única no final					45.000	45.000	3.088		45.000	48.088	
									Custo		(392)	(517)	(909)		(414)	(909)	(1.323)		
BND - Banco do Brasil	35.358	27/12/2007	33.160	15/07/2008 a 15/06/2014	Programa de investimentos em expansão, modernização e melhoria do desempenho da rede de distribuição de energia elétrica.	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	3,3% a.a. acima da TJLP	Principal e juros mensal		27	5.545	2.773	8.345	55	5.545	8.317	13.917		
BND - Banco Santander	35.358	27/12/2007	33.160	15/07/2008 a 15/06/2014	Programa de investimentos em expansão, modernização e melhoria do desempenho da rede de distribuição de energia elétrica.	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	3,3% a.a. acima da TJLP	Principal e juros mensal		27	5.545	2.773	8.345	55	5.545	8.317	13.917		
Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário	90.000	4/10/2012	90.000	04/10/2012 a 24/09/2014	Financiamento para comercialização de energia elétrica para a atividade agropecuária.	98,5% do CDI		Principal ao final do contrato e juros semestrais			1.327		90.000	91.327					
(-) Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário - Custos de Transação	(1.689)	4/10/2012	(1.689)	04/10/2012 a 24/09/2014				Amortização mensal do custo de transação				(842)	(637)	(1.479)					
										<b>2.749</b>	<b>38.756</b>	<b>62.214</b>	<b>411.300</b>	<b>515.019</b>	<b>2.847</b>	<b>23.685</b>	<b>60.041</b>	<b>367.279</b>	<b>453.852</b>









**NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011**

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Descrição	Contraparte	Início	Vencimento	Posição	Nocional USD	Nocional R\$	Valor Justo	Efeitos no Resultado
					31/12/2012	31/12/2012	31/12/2012	31/12/2012
<b>Swap</b>								
Ativo	Banco Goldman Sachs	09/02/2012	20/02/2018	Libor 6M + 1,275 % a.a.	19.740	34.071	40.368	4.588
Passivo				93,40% do CDI			34.881	
					<b>19.740</b>	<b>34.071</b>	<b>5.487</b>	<b>4.588</b>

**29 Compromissos contratuais e Garantias**

**29.1 Compromissos contratuais**

Em 31 de dezembro de 2012, os compromissos por dívidas financeiras de curto e longo prazos e outros passivos de longo prazo (que figuram nas demonstrações financeiras) e os restantes das obrigações de compras e as responsabilidades de locações operacionais (que não figuram nas demonstrações financeiras), são apresentadas por maturidade de vencimento, como segue:

	31/12/2012					
	Nota	Total	Até 1 ano	Entre 1 a 3 anos	Entre 3 a 5 anos	Acima de 5 anos
Dívidas financeiras de curto e longo prazos inclui juros vincendos	16 e 17	722.831	149.405	492.014	76.497	4.915
Responsabilidades com locações operacionais		20.139	11.237	8.902		
Obrigações de compra		12.299.157	1.315.428	3.008.083	2.360.646	5.615.000
Licenças ambientais	21	92	83	9		

Os compromissos contratuais referidos no quadro acima, estão a valor presente e refletem essencialmente acordos e compromissos necessários para o decurso normal da atividade operacional da Companhia. Para os itens que não figuram nas demonstrações financeiras, foi utilizado como taxa de desconto, o custo médio de capital da Companhia.

As dívidas financeiras de curto e longo prazo incluem juros vincendos correspondentes aos saldos de empréstimos, debêntures e respectivos juros vincendos, contraído junto a entidades bancárias, empréstimos por obrigações não conversíveis, papel comercial e outros empréstimos. Os juros vincendos foram calculados considerando a taxa de juros em vigor em 31 de dezembro de 2012.

**29.2 Garantias**

**Tipos de garantia oferecida**

	31/12/2012	31/12/2011
	Valor	Valor
Aval de acionista	91.170	30.165
Depósito Cauçionado	250	345
Fiança Bancária	172.101	119.064
Garantias em recebíveis	146.778	134.891
Notas Promissórias	77.816	80.839

**Aval de acionista:** O aval é a garantia pessoal do pagamento de um título de crédito. Nele, o garantidor promete pagar a dívida, caso o devedor não o faça. Vencido o título, o credor pode cobrar indistintamente do devedor ou do avalista. O saldo de Aval de acionista, em sua totalidade, refere-se aos contratos de seguros de vida.

**Depósito Cauçionado:** são depósitos mantidos em conta reserva em cumprimento aos contratos de compra e venda de energia para participação nos Leilões de energia da ANEEL.

**Fiança Bancária:** é um contrato por meio do qual a instituição financeira, que é a fiadora, garante o cumprimento da obrigação de seus clientes (afiançado) e poderá ser concedido em diversas modalidades de operações e em operações ligadas ao comércio internacional. A fiança nada mais é do que uma obrigação escrita, acessória, assumida pela instituição financeira.

Em 31 de dezembro de 2012, o saldo das garantias com fianças bancárias refere-se: (i) R\$25.941 de ações judiciais; (ii) R\$103.230 de ações tributárias; (iii) R\$4.155 de contratos de compra e venda de energia; (iv) R\$38.775 de contratos de empréstimos e financiamentos.

**Garantias em recebíveis:** o artigo 28-A, da Lei Geral de Concessões (Lei nº 8.987/95), explicita a possibilidade das concessionárias cederem, em caráter fiduciário, parcela de seus créditos operacionais como garantia dos contratos de mútuo de longo prazo, com prazo médio de vencimento superior a cinco anos, destinados a investimentos na concessão. As concessionárias poderão ofertar seus recebíveis como garantia dos empréstimos tomados pela concessionária, ajustando-se ao modelo de Securitização de Recebíveis, em que o projeto é garantido pela receita operacional futura gerada pelo próprio empreendimento, quando em operação.

Em 31 de dezembro de 2012, do saldo dado como garantia em recebíveis, R\$63.571 refere-se aos contratos de compra e venda de energia, R\$13.769 aos contratos de uso dos sistemas de Distribuição e Transmissão e R\$69.438 aos contratos de empréstimos e financiamentos.

**Notas Promissórias:** é uma promessa de pagamento pela qual o emitente se compromete diretamente com o beneficiário a pagar-lhe certa quantia em dinheiro. O saldo de Notas Promissórias, refere-se aos contratos de empréstimos e financiamentos.

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**

<b>Ana Maria Machado Fernandes</b> Presidente	<b>Miguel Nuno Simões Nunes Ferreira Setas</b> Vice-Presidente <b>Agostinho Gonçalves Barreira</b> Conselheiro	<b>Luiz Otavio Assis Henriques</b> Conselheiro <b>Miguel Dias Amaro</b> Conselheiro	<b>Dante Segundo Pancini Pola</b> Conselheiro <b>Edson Wilson Bernardes França</b> Conselheiro
--	---	--	---

**DIRETORIA**

<b>Miguel Nuno Simões Nunes Ferreira Setas</b> Diretor-Presidente	<b>Agostinho Gonçalves Barreira</b> Diretor Vice-Presidente Executivo <b>Fernado Saliba</b> Diretor Técnico e de Ambiente	<b>Michel Nunes Itkes</b> Diretor Comercial <b>Carlos Yoshio Motoki</b> Diretor Administrativo e de Sustentabilidade	<b>Carlos Emanuel Baptista Andrade</b> Diretor Financeiro e de Relações com Investidores <b>Donato Silva Filho</b> Diretor de Regulação
<b>Carlos Sérgio Salgueira Martins</b> Gestor Executivo de Consolidação e Contabilidade		<b>Elisa Saeko Ishizaka Turci</b> Gestora Operacional de Contabilidade Geral Técnica - CRC 1SP137209/O-8 “S” ES	

**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Ao Conselho de Administração e Acionistas da

**Espírito Santo Centrais Elétricas S.A. - Escelsa**

**Vitória - ES**

Examinamos as demonstrações financeiras da Espírito Santo Centrais Elétricas S.A. - Escelsa (“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2012 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas.

**Responsabilidade da administração sobre as demonstrações financeiras**

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board - IASB*, assim como pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração dessas demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

**Responsabilidade dos auditores independentes**

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras estão livres de distorção relevante. Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e divulgações apresentados nas demonstrações financeiras. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras da Companhia para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião sobre a eficácia desses controles internos da Companhia. Uma auditoria inclui, também, a avaliação da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

**30 Transações não envolvendo caixa**

Em conformidade com o CPC 03 (R2) as transações de investimento que não envolvem o uso de caixa ou equivalentes de caixa não devem ser incluídas na demonstração dos fluxos de caixa.

No exercício a Companhia realizou a capitalização de encargos de dívidas ao intangível no valor de R\$4.643, atividade esta que não envolveu movimentação de caixa e, portanto, não está refletida na demonstração do fluxo de caixa.

**31 Cobertura de seguros**

A Companhia mantém contratos de seguros com coberturas determinadas por orientação de especialistas levando em conta a natureza e o grau de risco, por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre seus ativos e responsabilidades. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma revisão das demonstrações financeiras e, consequentemente, não foram analisadas pelos auditores independentes.

Os principais valores em risco com coberturas de seguros são:

	31/12/2012
Subestações	446.252
Prédios e conteúdos (próprios)	40.182
Prédios e conteúdos (terceiros)	4.865
Transportes (materiais)	2.500
Transportes (veículos)	1.600
Acidentes pessoais	91.170
A controladora EDP - Energias do Brasil, detém a controlada Escelsa como cossegurada em sua apólice de seguro de Responsabilidade civil.	

**32 Eventos subsequentes**

**32.1 Lei nº 12.783/13 (Conversão da Medida Provisória nº 579/12).**

O ano de 2012 foi marcado por significativas alterações nas regulamentações aplicadas ao setor de energia elétrica, entre elas, a Medida Provisória nº 579, de 11 de setembro de 2012, na qual o governo federal apresentou medidas para reduzir a conta de energia elétrica, a partir de janeiro de 2013. A redução média prevista para todo o Brasil era de 20,2%, decorrente da atuação do governo em duas frentes: Renovação das Concessões (13%) e Encargos Setoriais (7%).

A Medida Provisória nº 579/2012 que resultou na Lei nº 12.783 de 11 de janeiro de 2013, estabeleceu que as concessionárias de geração e transmissão, licitadas antes de 13 de fevereiro de 1995 (art. 19 da Lei nº 9.074/1995) e que tiverem seus contratos vencendo entre 2013 e 2017, poderão prorrogar antecipadamente as suas concessões. As concessões de geração alcançadas pela Lei deverão disponibilizar sua garantia física de energia para o regime de cotas a ser distribuído proporcionalmente ao mercado de cada distribuidora, impactando a contratação de energia. Por sua vez, as concessionárias de transmissão, atingidas pela MP 579/12, terão considerados em sua tarifa, somente os custos de operação e manutenção, encargos e tributos, já que os ativos vinculados à prestação do serviço estarão totalmente amortizados.

No que se refere aos Encargos Setoriais, as cotas da Conta de Consumo de Combustíveis - CCC e a Reserva Global de Reversão - RGR deixará de ser cobrada dos consumidores e a Conta de Desenvolvimento Energético - CDE será inicialmente reduzida em 75% de seu valor atual.

O Decreto nº 7.891 de 23 de janeiro de 2013 estabeleceu uma maior abrangência para a aplicação dos recursos da CDE, os quais poderão ser utilizados para subsidiar os descontos tarifários previstos em lei, como a tarifa social baixa renda, rural, água, esgoto e saneamento, irrigantes, entre outros. Desse modo, a diferença auferida de receita, devido aos descontos concedidos, não será mais ressarcida por meio das tarifas dos demais consumidores.

Em 24 de janeiro de 2013 a Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL aprovou a Revisão Tarifária Extraordinária - RTE, específica para o ajuste dos custos de energia, custos de transmissão e encargos setoriais, de todas as distribuidoras de energia. Assim, simultaneamente serão reduzidos os custos não gerenciáveis e as tarifas de fornecimento, não havendo impactos na margem das distribuidoras. Estes efeitos serão percebidos pelos consumidores a partir do final de janeiro de 2013. As principais alterações que permitiram a redução da conta foram:

- i) Alocação de cotas de energia, resultantes das geradoras com concessões renovadas;
- ii) Redução dos custos de transmissão;
- iii) Redução dos encargos setoriais; e
- iv) Retirada de subsídios da estrutura da tarifa, com aporte direto do Tesouro Nacional.

**32.2 Captação de Empréstimos**

Em 15 de fevereiro de 2013, a Companhia assinou junto ao Banco do Brasil, contrato de empréstimo nas modalidades de Crédito Rural e Agronegócio, no valor de R\$34.000 cada, totalizando R\$68.000. Sobre os valores contratados, há incidência de juros de 98,50% do CDI e de 105,50% do CDI, respectivamente, com principal e juros a vencer em única parcela em fevereiro de 2015.

São Paulo, 25 de fevereiro de 2013

**DELOITTE TOUCHE TOHMATSU**

Auditores Independentes

CRC nº 2 SP 011609/O-8

**Iara Pasian**

Contadora

CRC nº 1 SP 121517/O-3 S/ES

